部位，加計衍生工具部位，可能因匯率波動致公允價值變動發

生損失。

(B)本公司針對匯率風險管理主要係監控相關業務之部位限額及

損失限額，相關控管措施包括每日監控暴險部位及市價評估、

損失險額控管，並定期辦理匯率變動之壓力測試。

美元 人民幣 歐元

現金及約當現金 6,162$  -$  21$

透過其他綜合損益按公允 2,178,171 - -

  價值衡量之金融資產

應收款項-淨額 18,994 - -

其他金融資產-淨額 92,077 - -

  資產合計 2,295,404 - 21

銀行暨同業透支及拆借 30,640 - -

附買回債券負債 1,507,036 - -

應付款項 6,302 - -

  負債合計 1,543,978 - -

表內外匯缺口 751,426$  -$  21$

表外貨幣交換名目本金 919,200)($  -$  -$

新台幣兌換匯率 30.64 4.37 32.42

兌換損益 6,987$  1$  468)($

111年12月31日  單位:新台幣仟元

美元 人民幣 歐元

現金及約當現金 14,284$  36$  28,923$

透過其他綜合損益按公允 2,008,199 - -

  價值衡量之金融資產

應收款項-淨額 11,536 - -

其他金融資產-淨額 15,729 - -

  資產合計 2,049,748 36 28,923

銀行暨同業透支及拆借 317,343 - -

附買回債券負債 1,560,120 - -

應付款項 427 - -

  負債合計 1,877,890 - -

表內外匯缺口 171,858$  36$  28,923$

新台幣兌換匯率 27.60 4.30 31.00

兌換損益 3,134)($  1,410$  3,012)($

110年12月31日

財務概況

- 103 -

C.權益證券價格風險管理

(A)權益證券價格風險之定義

本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場

價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生

的一般市場風險。

(B)管理政策

本公司每年依訂定權益證券工具之部位限額、月損失、年損失

限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實施。

(C)衡量方法

本公司權益證券工具損失限額之訂定，當個別部位未實現損

失達個別標的原始成本 20%，即應執行停損機制，若交易員欲

暫緩執行停損，應敘明理由呈報部門主管。另當日已實現及未

實現損失達 1 億元時，需由總經理呈報董事長。

D.敏感度分析

註：最高及最低風險值係期間內選取單日風險值最高及最低者。

 主要風險  變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升1bp 572)($   7,719)($

利率風險 主要利率下降1bp 572 7,719

匯率風險 新台幣兌美元、人民幣及歐元貶值1% 7,519 -

匯率風險 新台幣兌美元、人民幣及歐元升值1% 7,519)(   -

權益證券產品 個別權益證券市場價格下降1% - 2,037)(

權益證券產品 個別權益證券市場價格上升1% - 2,037

 主要風險  變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升1bp 624)($   10,381)($

利率風險 主要利率下降1bp 624 10,381

匯率風險 新台幣兌美元、人民幣及歐元貶值1% 2,008 -

匯率風險 新台幣兌美元、人民幣及歐元升值1% 2,008)(   -

權益證券產品 個別權益證券市場價格下降1% 160)(   1,045)(

權益證券產品 個別權益證券市場價格上升1% 160 1,045

111年12月31日
影響金額

110年12月31日

影響金額

- 104 -

E.依公開發行票券金融公司財務報告編製準則之規定揭露事項：

(A)孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率：

註 1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註 2：定期存單包含質押定期存單。

(B)利率敏感性資產負債分析表：

平均值 平均利率 平均值 平均利率

(註1) (%) (註1) (%)

資產

定期存單(註2) 845,350$   0.7823 842,256$   0.5196

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產－債、票券 36,320,770   1.0802 33,369,005   0.7236

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產－

  債券 22,254,259   0.8620 24,873,293   0.7815

負債

銀行暨同業透支及拆借 10,023,971   0.7826 11,544,654   0.2203

附買回票券負債 24,609,151   0.6792 22,439,269   0.2202

附買回債券負債 17,804,645   0.6873 19,552,542   0.2007

111年度 110年度

單位：新台幣百萬元
項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 32,202$ 2,177$   4,243$   18,967$ 57,589$

 利率敏感性負債 50,600 - - - 50,600

 利率敏感性缺口 18,398)(  2,177   4,243   18,967 6,989
6,197

113.81%

112.78%

單位：新台幣百萬元
項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 32,904$ 1,833$   1,191$   24,955$ 60,883$

 利率敏感性負債 52,665 28 - - 52,693

 利率敏感性缺口 19,761)(  1,805   1,191   24,955 8,190
6,991

115.54%

117.15%

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

111年12月31日

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

110年12月31日

財務概況

- 105 -

(C)作業風險及法律風險

特殊記載事項：

註一：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

(三 )公允價值資訊

1.本公司非以公允價值衡量之金融資產及金融負債之公允價值資訊請詳

附註十二 (二 )1.說明。

2.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

(1)第一等級

企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價 (未經調

整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負債交易發生，以在

持續基礎上提供定價資訊之市場。本公司投資之股票、受益憑證、屬

於熱門券之臺灣中央政府債券投資，係屬於第一等級。

(2)第二等級

資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級之報價

者除外。本公司投資之非屬熱門券之公債、公司債、金融債券等皆

屬之。

(3)第三等級

資產或負債之不可觀察輸入值。本公司投資之無活絡市場之權益工

具投資屬之。

3.於活絡市場交易之金融工具，其公允價值係依資產負債表日之市場報

價衡量。當報價可即時且定期自證券交易所、交易商、經紀商、產業、